²² CIC., *pro Tullio*, 53. — GAYO, IV, 141. «...Et modo cum pœna agitur, modo sine pœna: cum pœna, velut cum per sponsionem agitur; sine pœna, velut cum arbiter petitur. Et quidem ex prohibitoriis interdictis semper per sponsionem agi solet; ex restitutoriis vero vel exhibitoriis modo per sponsionem, modo per formulam agitur quæ arbitraria vocatur. 162. Igitur, cum restitutorium vel exhibitorium interdictum redditur... modo sine periculo res ad exitum perducitur, modo cum periculo. 163. Namque si arbitrum postulaverit is cum quo agitur, accipit formulam quæ appellatur arbitraria... 164. Observare debet is qui volet arbitrum petere, ut ita eum petat, antequam ex iure exeat, id est, antequam a prætore discedat. Sero enim petentibus non indulgebatur. 165. Si arbitrum non petierit (antequam ex iure exeat, id est, antequam a prætore discedat) sed tacitus de iure exierit, cum periculo res ad exitum perducitur. Nam actor provocat adversarium sponsione, si contra edictum prætoris non exhibuerit, aut non restituerit; ille autem adversus sponsionem adversarii restipulatur. Deinde actor quidem sponsionis formulam edit adversario; ille huic invicem restipulationis...» — ULPIANO, *Fragmentum vindobonense* II, 8. «Restitutorio vel exhibitorio interdicto reddito, si quidem arbitrum postulaverit is cum quo agitur, formulam accipit arbitrariam per quam arbiter...»

²³ GAYO, IV, 166-170. — El procedimiento pues era del todo análogo al que siempre se había seguido en la reivindicación antes de la creación de la *petitoria formula*:

sobre la apuesta: por esto se daba á esta fase del procedimiento el nombre de *iudicium seculorum* ²⁴.

¿De donde provenía esta diversidad de procedimiento en los interdictos prohibitorios, de una parte, y de otra en los restitutorios y exhibitorios? Nos parece imposible descubrir una razón decisiva fundada en una diferencia material entre las dos categorías indicadas. Quizá su origen es puramente histórico, habiendo sido creados los interdictos prohibitorios en una época en que la constitución de un *iudicium* exigía todavía, á lo menos para los casos nuevos, el procedimiento sinalagmático de la apuesta, mientras que, cuando la creación de los demás interdictos, bastaba encontrarse ante el pretor para forzar al adversario á aceptar el *iudicium* sobre una cuestión, prevista por el edicto ²⁵. Sea como quiera, siendo indispensable la *sponsio* cuando se trataba de un interdicto prohibitorio, el edicto y la jurisprudencia desarrollaron este elemento penal en esta materia, hasta tal punto, que uno de los más importantes de los interdictos prohibitorios podía ser conducido de manera que produjera cinco condenaciones diferentes ²⁶.